
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 001/2013)

 

     Às 10:16:24 horas do dia 29/01/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 001/2013 - 2013/001/2013 que tem por objeto Aquisição de

equipamentos Access Point, incluindo garantia.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Aquisição de equipamentos Access Point, incluindo garantia.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Aquisição de equipamentos Access Point, incluindo garantia.

Data-Hora Fornecedor Proposta

24/01/2013 16:53:01:649 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 1.896.321,00

22/01/2013 17:12:28:126 QOS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA EPP  R$ 411.500,00

26/01/2013 11:52:08:708 TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA  R$ 416.000,00

28/01/2013 11:25:05:366 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 383.310,00

28/01/2013 17:12:13:099 RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA
LTDA M  R$ 970.890,00

24/01/2013 16:49:00:174 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 999.999,99

22/01/2013 18:23:15:599 ECO COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME  R$ 387.900,25

23/01/2013 14:49:02:792 C A L ALVES INFORMATICA ME  R$ 350.000,00

23/01/2013 16:23:11:057 MICROBUSINESS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA INFORM  R$ 261.954,00

28/01/2013 13:01:56:282 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA  R$ 239.000,00

28/01/2013 17:42:12:465 WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 139.900,00

28/01/2013 09:38:19:701 JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 300.000,00

27/01/2013 22:53:10:482 TAUPRON COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE
INFORMA  R$ 280.000,00

28/01/2013 17:21:06:947 MAXIMUS RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 3.780.000,00

28/01/2013 16:15:35:122 KELLY CRISTINA FELICIO SOARES - ME  R$ 108.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 29/01/2013, às 11:06:38 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

31/01/2013, às 16:21:47 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 31/01/2013, às 16:21:47 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME. No dia 05/02/2013, às

14:15:40 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 05/02/2013, às 14:15:40 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: KELLY CRISTINA FELICIO SOARES - ME. No dia 25/02/2013, às 15:22:30

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/02/2013, às 15:22:30 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

29/01/2013 10:48:12:075 WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 107.950,00

29/01/2013 10:47:49:154 KELLY CRISTINA FELICIO SOARES - ME  R$ 107.970,00

29/01/2013 11:02:35:387 TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA  R$ 166.899,00

29/01/2013 11:02:19:806 ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA  R$ 166.900,00

29/01/2013 10:46:22:912 ECO COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME  R$ 178.298,70

29/01/2013 10:40:09:767 MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA  R$ 179.590,00

29/01/2013 10:38:08:215 TAUPRON COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE
INFORMA  R$ 188.000,00

29/01/2013 11:02:35:179 MICROBUSINESS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA INFORM  R$ 210.940,00

29/01/2013 11:02:16:632 C A L ALVES INFORMATICA ME  R$ 211.000,00

29/01/2013 11:02:20:945 JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME  R$ 299.230,00

29/01/2013 11:02:10:940 RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA
LTDA M  R$ 299.249,99

29/01/2013 10:40:05:483 QOS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA EPP  R$ 389.000,00

29/01/2013 10:38:04:046 BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME  R$ 415.999,00

29/01/2013 10:19:44:676 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 999.893,00

29/01/2013 10:36:11:358 MAXIMUS RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 3.500.000,00



alteração foi o seguinte: O coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o

fornecedor: TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA. No dia 04/03/2013, às 10:55:41

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/03/2013, às 10:55:41 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O

motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e

atendeu às demais exigências editalícias. No dia 05/03/2013, às 10:57:29 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 05/03/2013, às 10:57:29 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 05/03/2013, às 10:57:29 horas, no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access

Point, incluindo garantia. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação à empresa ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA com o valor R$ 151.020,00.

 

        No dia 29/01/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Luiz Henrique Pinton

(MAMP4987) representando a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI).

 

    No dia 31/01/2013, às 16:21:46 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME,

no lote (1) - Aquisição de equipamentos Access Point, incluindo garantia. O motivo da

desclassificação foi: A proposta do licitante foi desclassificada pois, de acordo com o setor

solicitante (Superintendência de Tecnologia da Informação), o produto ofertado não atende a

todas especificações técnicas exigidas no edital.

 

    No dia 05/02/2013, às 14:15:39 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - KELLY CRISTINA FELICIO SOARES - ME, no lote (1)

- Aquisição de equipamentos Access Point, incluindo garantia. O motivo da desclassificação



foi: O licitante foi desclassificado/inabilitado por não ter apresentado proposta e

documentação habilitatória.

 

    No dia 25/02/2013, às 15:22:28 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA, no lote (1)

- Aquisição de equipamentos Access Point, incluindo garantia. O motivo da desclassificação

foi: O licitante foi desclassificado por não ter condição de atender,  conforme informado via

e-mail: Declinamos de nossa proposta e consequentemente solicitamos nossa

desclassificação do pregão referenciado em epígrafe, uma vez que nossa área técnica se

confundiu na composição dos custos do Lote Único no que se refere a incidencia de ICMS

ST , não levando em conta a aliquota interna em nosso estado. (...) e assim o nosso preço

final tornou-se inexequível,  o que nos impossibilita de proceder o fornecimento dos

equipamentos que compõem o item.

 

    No dia 07/06/2013, às 11:33:45 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA

BHINFOR COMPUTADORES E SITEMAS LTDA - ME

C A L ALVES INFORMATICA ME



ECO COMUNICACOES ELETRONICAS LTDA ME

JRL COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA ME

KELLY CRISTINA FELICIO SOARES - ME

MAXIMUS RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA

MICROBUSINESS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORM

MILTON CAPUTO JUNIOR - INFORMATICA

QOS TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA EPP

RAFTECO COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA M

SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA

TAUPRON COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS DE INFORMA

TECNOTRONIK COMPUTADORES LTDA

WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME


